P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 9:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 33 Parapërgaditje për provimin e parë kontrollues me shkrim
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Mbledh, zbres, shumzon, pjsëton numra të plotë dhe numra dhjetorë.

Shfrytëzon përqindjen për të paraqitur dallimet dhe kraasur masa të ndryshme. Zgjedh probleme tekstuale duke shfrytëzuar operacionet me numra të plotë dhe numra dhjetorë, para ose masa.


	Mund të mbledh, zbres, shumzoj, pjsëtoj numra të plotë dhe numra dhjetorë.

Shfrytëzoj përqindjen për të paraqitur dallimet dhe kraasur masa të ndryshme. Zgjedh probleme tekstuale duke shfrytëzuar operacionet me numra të plotë dhe numra dhjetorë, para ose masa.


	Arsimtari i paraqet kriteriumet për sukses dhe ii ndan nxënësit në grupe sipas nivelit të njohurive dhe u jep fleta pune me detyra  Nxënësit i zgjedhin detyrat nga fleta pune dhe pastaj i këmbejn fletoret që të kryejenë kontrollimine detyrave. Nxënësit nga grupet më të dobëta të cilët tregojnë shpejstësi dhe saktësi në zgjidhjen e detyrave kalojnë në grupin më të mirë dhe anasjelltas. 

	G
	Fletë pune me detyra
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Gjeneron vargje të numrave dhe cakton anëtarin e përgjithshëm të vargzut. Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe shpesh shfrytëzon algorimtet. Cakton mura të panjohur  në probleme  në mënyrë të rregullt shfytëzon numrat, simbolet, fjalë, diagrame, tabela dhe grafe.
	Gjeneroj vargje të numrave dhe caktoj anëtarin e përgjithshëm të vargzut. Punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe shpesh shfrytëzoj algorimtet. Caktoj mura të panjohur  në probleme  në mënyrë të rregullt shfytëzon numrat, simbolet, fjalë, diagrame, tabela dhe grafe.
	Arsimtari ju jep fletën e dytë të punës me nivel më të lat të detyrave.  Nxënsit i zgjedhin detyrat dhe i këmbejn në mes veti me qëllim të kryerjes së kotrollit të detyrave. Nxënësit nga grupet më të dobëta të cilët tregojnë shpejstësi dhe saktësi në zgjidhjen e detyrave kalojnë në grupin më të mirë dhe anasjelltas.

	G
	Fletë pune
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	Shumzon, 

mbledh

zbres

pjeston

numra të plotë

numra dhejtorë

Shprehje algjebrike

vargu

anëtari i vargut


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 9:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 34. Provimi i parë kontrollues me shkrim
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	40’
	Kontrollim sumativ i njohurie të nxënësve. Përforcim i asaj se sa nxënësit kan marë njohuri gjat zhvillimit të temave Nurmi dhe zgjidhja e problemeve dhe Algjebra dhe zgjidhja e problemeve,  Në mënyrë të pamvarur zgjidhjen e detyrave 

	Në mënyrë të pamvarur mund të zgjidh detyrat nga testi objektiv për njohrui nga secili nivel
	Orë e huazuar nga java  konsulidative për kotnrollim tematik të njohurive të nxënësve.

I paraqesim kriteriumet për vlersëim të nxënsëve dhe ju ndajmë testin objektiv me detyra paraprakisht të përgatitur 
	Punë e pamvarur Vlersim sumativ
	Test objektiv të njohrive
	Vlersimi sumativ


	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Nxënësit që para kohë zgjedhin tetsin objektiv ju jepen detyra shtesë për përforcimin e njophurive të tyre
	


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 9:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:  35. Analiza e provimit të parë kontrollues me shkrim
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Përforcim i shkallës së njohurive të nxënësve të aritur nga temat Numri  dhe zgjidhja e problemeve dhe  Algejbra dhe zgjidhja e problemeve dhe zgjidhja e problene si dhënje të informacioneve kthyese nxënësve 

	Mund të caktoj nivelin e njohurive të aritura sipas rezultateve të fituara nga testi objektiv i detyrave
	Orë e huazuar nga java  konsulidative për kotnrollim tematik të njohurive të nxënësve.

I paraqesim kriteriumet për vlersëim të nxënsëve dhe ju ndajmë testin objektiv me detyra paraprakisht të përgatitur
	Punë individuale
Punë individuale

Teknika

Ditar me tri kolona
	Test objektiv të njohurive
	Vlersimi sumativ


	30’
	
	
	Paraqitja e standardeve për notim dhe orientimin e nxënësve të përgadisin ditar me tabelame tri kolona. Futin numrin e detyrave për të cilat kan zgjidhje të sakta, pjesërisht të sakt dhe tëjo të saktë
	
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Nxënësit të cilët kanë pasur gabime në zgjidhjen e deytarve nga testi objektiv ju jepet mundësi që në shtëpi të kontollojne ato
	


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 9:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 3A Gjeomteria dhe zgjidhja e problemeve 

36. Shumëkëndëshi. Llojet e shumëkëndëshave
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Nxënësi identifikon, përshkruan, imagjinon dhe vizaton  forma 2D në pozita të ndryshme
	Mund të identifikoj, përshkruaj, imagjinoj dhe viyatoj forma 2D në pozita të ndryshme
	Kërkoni nga nxënësit të vizatojnë trekëndësh në mini tabelët e tyre,mandej edhe një trekëndësh dhe edhe një trekëndësh tjetër.Sa trekëndësha të ndryshëm mund ti vizatoni?A janë këta dy trekëndësha (me pozitë të ndryshëm) të njëjtë ose të ndryshëm?Pse? 
Çka është e njejtë …. ndryshme te këta dy trekëndësha? 
 Në grupe, nxënësit vizatojnë (skicojnë) dhe emërtojnë sa është e mundshme më tepër forma 2D.Kjo është detyrë e rëndësishme për ti vlerësuar njohuritë për format 2D. 

 Nxënësit i mbyllin sytë dhe imagjinoni forma të ndryshme 2D.Kërkoni prej tyre të imagjinojnë dhe të veprojnë në mënyra të ndryshme në lidhje me format, p.sh. 

- Imagjinoni katror. Vizatoni vijë në diagonale të katrorit. Cilët dy forma tani i keni? (trekëndësh kënddrejt barakrahës) 

- Imagjinoni drejtkëndësh.Vizatoni vijë në diagonale të drejtkëndëshit.Çfarë forma janë 
fituar tani?Sa mund të jeni konkret kur i emërtoni trekëndëshat? (trekëndësh kënddrejt brinjëndryshëm). 


	I/G
	Mini tabela të bardha dhe stilolapsa 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Nxënësi identifikon, përshkruan, imagjinon dhe vizaton  forma 2D në pozita të ndryshme
	Mund të identifikoj, përshkruaj, imagjinoj dhe viyatoj forma 2D në pozita të ndryshme
	Jepuni secilit çift nga një komplet letrash me forma 2D.Ata i grupojnë letrat në cilindo mënyrë që do ta zgjedhin.Diskutoni në nivel të klasës cilët grupime janë zgjedhur.A mund ti emërtoni format në këtë grup?Si i klasifikuat format në këtë komplet ?A mund të vizatoni edhe ndonjë formë që do ti takojnë këtij grupi? 

	I/G
	Komplete prej letrave për çdo çift 

Çdo letër tregon formën 2D 
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Evidenton dhe sqaron metodat, rezultatet dhe përfundimet.
	Mund të evidentoj dhe sqaroj metodat, rezultatet dhe përfundimet
	Nxënësit vizatojnë dhe emërtojnë format 2D duke zbatuar softve të caktuar gjeomtrik, p.sh. Geogebrën

Nëse arijnë të kryejnë atëher ju jepet detyra shtesë
	I
	Softwer gjeometrik Geogebra 

https://app.geogebra.org/#geometry 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________

Fleta pune me detyra të caktuara
	forma 2D 

shumëkëndësh 

pesëkëndësh 

gjashtëkëndësh 

tetëkëndësh 

trekëndësh 

trekëndësh barakrahës 

trekëndësh barabrinjës 

trekëndësh brinjëndryshëm 

kënd i drejtë 

katërkëndësh 

deltoid 

paralelogram 

drejtkëndësh 

romb 

katrorë 

trapez 

jo e rregullt 

e rregullt 


